行人股票上市之日起三十六个月内不得转让，

控股股东和实际控制人的亲属 （依据《民法典》

相关规定认定）、一致行动人所持股份应当比

照控股股东和实际控制人所持股份进行锁定。

发行人控股股东、实际控制人及其

一致行动人、亲属所持的股份已按

要求进行了锁定。

15

2、为确保发行人股权结构稳定、正常生产经营

不因发行人控制权发生变化而受到影响，发行

人没有或者难以认定实际控制人的，发行人股

东应当按持股比例从高到低依次承诺其所持股

份自上市之日起锁定三十六个月，直至锁定股

份的总数不低于发行前股份总数的百分之五十

一。对于具有一致行动关系的股东，应当合并

后计算持股比例再进行排序锁定。

位列上述应当予以锁定的百分之五十一股份范

围的股东，符合下列情形之一的，可不适用上

述锁定三十六个月的规定：

（1）员工持股计划；（2）持股百分之五以下

的股东；（3）非发行人第一大股东且符合一定

条件的创业投资基金股东，具体条件参照创投

基金的监管规定。

不适用

16

3、发行人申报前六个月内进行增资扩股的，新

增股份的持有人应当承诺新增股份自发行人完

成增资扩股工商变更登记手续之日起锁定三十

六个月。在申报前六个月内从控股股东或者实

际控制人处受让的股份，应当比照控股股东或

者实际控制人所持股份进行锁定。相关股东刻

意规避股份锁定期要求的，应当按照相关规定

进行股份锁定。

不适用

上海小方制药股份有限公司   招股说明书

1-1-59

基于前述，保荐人（主承销商）、发行人律师已对照《证券期货法律适用意

见第 17 号》中关于“实际控制人”的相关要求进行核查，并对发行人实际控制

人之认定发表了明确意见。

（二）其他持有发行人 5%以上股份的主要股东基本情况

截至本招股说明书签署之日，除控股股东香港运佳持有发行人 78.40%的股

权外，发行人不存在持股 5%以上的股东。

七、控股股东、实际控制人报告期内不存在形式犯罪或重大违法

行为

报告期内，控股股东、实际控制人不存在贪污、贿赂、侵占财产、挪用财产

或者破坏社会主义市场经济秩序的刑事犯罪，不存在欺诈发行、重大信息披露违

法或者其他涉及国家安全、公共安全、生态安全、生产安全、公众健康安全等领

域的重大违法行为。

八、发行人股本情况

（一）本次发行前后的股本情况

公司本次公开发行股票数量为 4,000 万股，本次发行前后公司股本结构如下

（按 4,000 万股计算）：

序号 股东名称

发行前 发行后

持股数（股）
持股比例

（%）
持股数（股）

持股比例

（%）

一、有限售条件流通股

1 香港运佳 94,080,000 78.40 94,080,000 58.80

2 嘉兴必余 5,760,000 4.80 5,760,000 3.60

3 嘉兴有伽 5,760,000 4.80 5,760,000 3.60

4 李卫红 2,400,000 2.00 2,400,000 1.50

5 阮鸿献 2,400,000 2.00 2,400,000 1.50

6 王琼 2,400,000 2.00 2,400,000 1.50

7 国信资本 2,400,000 2.00 2,400,000 1.50

8 老百姓 2,400,000 2.00 2,400,000 1.50

9 新动能领航 2,400,000 2.00 2,400,000 1.50

二、本次公开发行流通股 - - 40,000,000 25.00

合计 120,000,000 100.00 160,000,000 100.00

上海小方制药股份有限公司   招股说明书

1-1-60

（二）本次发行前的前十名股东

截至本招股说明书签署之日，公司前十名股东情况如下：

序号 股东名称 股份数额（股） 持股比例（%）

1 运佳远东有限公司 94,080,000 78.40

2 嘉兴必余企业管理合伙企业（有限合伙） 5,760,000 4.80

3 嘉兴有伽企业管理合伙企业（有限合伙） 5,760,000 4.80

4 李卫红 2,400,000 2.00

5 阮鸿献 2,400,000 2.00

6 王琼 2,400,000 2.00

7 国信资本有限责任公司 2,400,000 2.00

8 老百姓医药集团有限公司 2,400,000 2.00

9
山东省新动能领航医养股权投资基金合

伙企业（有限合伙）
2,400,000 2.00

合计 120,000,000 100.00

（三）发行人前十名自然人股东及其在公司担任的职务

截至本招股说明书签署之日，公司自然人股东情况如下：

序号 股东名称 股份数额（股） 持股比例（%） 在发行人任职情况

1 李卫红 2,400,000 2.00 未担任职务

2 阮鸿献 2,400,000 2.00 未担任职务

3 王琼 2,400,000 2.00 未担任职务

合计 7,200,000 6.00 -

（四）发行人股本中涉及国有股份及外资股份情况

截至本招股说明书签署之日，发行人国有股份及外资股份情况如下：

1、国有股份

截至本招股说明书签署之日，国信资本为国有股份，持有发行人 2,400,000

股，占发行前总股本的 2.00%。根据《深圳市国资委关于上海小方制药股份有限

公司国有股权管理有关问题的批复》（深国资委函〔2022〕233 号），国信资本

在中国证券登记结算有限责任公司登记的投资者一码通账户应标注“SS”标识。

2、外资股份

公司控股股东香港运佳为在中国香港注册的公司，其持有发行人 94,080,000

股，占发行前总股本的 78.40%。

上海小方制药股份有限公司   招股说明书

1-1-61

（五）发行人申请前 12 个月内新增股东的情况

2021 年 8 月 27 日，公司召开股东会审议通过了李卫红等 6 名股东受让控股

股东香港运佳所持公司股份的决议，具体情况如下：

序

号
新增股东

股权转让

事项

转让

原因

新增/转让

股数（注册

资本）

每股

价格

股权转让

价格
定价依据

1 李卫红
李卫红、阮鸿

献、王琼、老

百姓、新动能

领航、国信资

本分别受让

香港运佳持

有的发行人

2%股权

看好发

行人未

来发展

情况

70.80 万元

45.20

元/注

册资本

3,200 万元 参考发行人

2020 年净利

润协商确定；

国信资本入

股协商时间

较晚，进一步

参考了 2021

年上半年的

净利润水平

2 阮鸿献 70.80 万元 3,200 万元

3 王琼 70.80 万元 3,200 万元

4 老百姓 70.80 万元 3,200 万元

5 新动能领航 70.80 万元 3,200 万元

6 国信资本 70.80 万元

56.50

元/注

册资本

4,000 万元

1、李卫红

李卫红，女，1978 年 7 月出生，身份证号码为 330323197807，住所

为上海市奉贤区南桥镇，中国国籍，无境外永久居住权，本科学历。现任上海林

春企业发展（集团）有限公司董事长。

截至本招股说明书签署之日，李卫红持有公司 2,400,000 股，占公司发行前

总股份的 2.00%。

2、阮鸿献

阮鸿献，男，1966 年 6 月出生，身份证号码为 532526196606，住所

为云南省昆明市西山区兴苑路千禧龙庭骏飞阁，中国国籍，无永久境外居留权，

现任一心堂药业集团股份有限公司董事长兼总裁。

截至本招股说明书签署之日，阮鸿献持有公司 2,400,000 股，占公司发行前

总股份的 2.00%。

3、王琼

王琼，女，1968 年 2 月出生，身份证号码为 422421196802，中国国

籍，无境外永久居留权，住所北京市海淀区万城华府龙园。

截至本招股说明书签署之日，王琼持有公司 2,400,000 股，占公司发行前总

股份的 2.00%。

上海小方制药股份有限公司   招股说明书

1-1-62